МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2021                                                                                                № 00
с.Селиярово

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во  исполнение подпункта "а" пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 22.11.2019 № Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10 октября 2019 года, Уставом сельского поселения Селиярово, в целях создания благоприятных условий для занятия населением физической культурой и спортом:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово согласно приложения.
2. Постановление вступает в силу через десять дней после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               А.А. Юдин

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Селиярово
от 00.00.2021 № 00

Порядок
использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово

1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово (далее - Порядок), регулирует вопросы использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово (далее - объекты спорта), пользование спортивным оборудованием, в целях удовлетворения потребностей населения (далее - пользователь) в систематических занятиях физической культурой и спортом на территории сельского поселения Селиярово.
2. Объекты спорта используются населением в целях:
- участия в физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях и тренировочных мероприятиях, в том числе в качестве зрителя;
- получения физкультурно-оздоровительной услуги для восстановления сил и здоровья, а также для активного отдыха, проведения досуга;
- индивидуальных занятий физической культурой и спортом.
2.1. В настоящем Порядке применяются следующие термины с соответствующими определениями:
объекты спорта – объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;
физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения – сооружения, оборудованные площадки и помещения, оснащенные специальными техническими средствами и предназначенные для физкультурно-оздоровительных, спортивных услуг, спортивно-зрелищных мероприятий, а также для организации физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;
потребитель – гражданин (организация), имеющий намерения заняться (занимающийся) физическими упражнениями и спортом для поддержания и укрепления здоровья, профилактики заболеваний, поддержания высокой работоспособности, а также принять участие в различных видах активного отдыха и проведения досуга при посещении спортивно-зрелищных, культурно-массовых и развлекательно-игровых мероприятиях;
обслуживающий персонал – лица, занимающиеся физкультурно-оздоровительной и спортивно-педагогической работой, имеющие установленную законодательством спортивную и профессиональную квалификацию;
спортивное оборудование – приборы, аппараты, устройства, которыми оборудуют места проведения соревнований и тренировочных занятий;
спортивное снаряжение и инвентарь – комплект предметов, приспособлений, необходимый для обеспечения процесса обслуживания потребителей.
2.2. Администрация сельского поселения Селиярово утверждает реестр спортивных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, на которых имеется возможность для населения заниматься физической культурой и спортом (далее-реестр) по форме согласно приложение к настоящему Порядку (Приложение 1).
Настоящий Порядок и реестр размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения Селиярово.
2.3. Учреждение, организация, предприятие или иное юридическое и (или) физическое лицо, в оперативном управлении которого находится объект спорта, самостоятельно принимает решение об объемах использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры с соблюдением установленных действующим законодательством требований безопасности.
2.4. Обслуживание спортивных сооружений производится в соответствии с правилами техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормами, и правилами.
3. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной и платной основе:
3.1. Порядок использования объекта спорта населением на безвозмездной основе утверждается руководителем организации, на балансе которой находится соответствующий объект спорта.
3.2. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом цен, установленным организацией, на балансе которой находится соответствующий объект спорта.
4. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими способами:
[bookmark: Par46]1) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в использование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом;
2) предоставление доступа населению на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.
5. Объем и характер оказываемых организациями услуг населению определяются организацией самостоятельно.
6. При использовании населением объектов спорта организации обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, включая:
общую информацию об объекте спорта - информацию о наименовании и местонахождении спортивного объекта (данная информация должна быть предоставлена любым способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации и обеспечивающим ее доступность для населения);
перечень физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг, предоставляемых на объекте спорта;
порядок предоставления физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг на объекте спорта;
стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
порядок использования объекта спорта населением на безвозмездной основе;
правила поведения на территории объекта спорта;
инструкцию по правилам техники безопасности на объекте спорта;
перечень необходимых документов для получения выбранного вида услуг; медицинские противопоказания для соответствующих видов услуг;
информацию о квалификации персонала, допущенного к оказанию физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг;
инструкцию по эксплуатации оборудования (паспорт техники), снаряжения и инвентаря, используемого на объекте спорта.
6.1. Пользователь имеет право пользоваться спортивными сооружениями в соответствии с их направлением и правилами эксплуатации в удобное для него время.
Пользователь объектами спорта обязан:
перед использованием спортивного оборудования убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов;
бережно относиться к спортивному оборудованию, спортивному снаряжению и инвентарю;
соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно-гигиенических правил и норм.
На объекте спорта запрещается:
мусорить, курить, распивать спиртные напитки;
выгуливать домашних животных;
использовать спортивное оборудование и снаряжение (инвентарь) не по назначению.
7. Объект спорта должен быть оснащен спортивным оборудованием и инвентарем в соответствии с приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 14.09.2010 № 977 «Об утверждении «Рекомендаций по использованию спортивной инфраструктуры».
8. Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, оказываемые на объекте спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание физкультурно-оздоровительных услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным. Организации, являющиеся балансодержателями объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово, обеспечивают надлежащее техническое оборудование объекта спорта в соответствии с требованиями технических регламентов, нормами, правилами и требованиями, установленными органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или здоровью лиц, использующих объект спорта.
[bookmark: sub_1000]

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Селиярово
от 00.00.2021 № 00

Реестр
объектов спорта (спортивных сооружений), находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Селиярово

	№
п/п

Наименование объекта спорта, месторасположение (адрес), год ввода
 объекта в эксплуатацию

Характеристика
объекта
	Оснащенность
спортивным инвентарем и оборудованием
	Примечание